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Stanovisko  
 

vlády k návrhu zákona, kterým se mění zákon České národní rady  
č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů 

(sněmovní tisk č. 339) 
 
 

      Vláda na své schůzi dne 2. června 2011 projednala a posoudila návrh zákona, 
kterým se mění zákon České národní rady č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění 
pozdějších předpisů (sněmovní tisk č. 339), a vyslovila s tímto návrhem nesouhlas 
z těchto důvodů: 
 

1. Vláda je toho názoru, že opětovné zavedení progresivní sazby daně z příjmů 
by ve svých důsledcích nevedlo ke snížení schodku veřejných rozpočtů. Penalizovalo 
by naopak vysoce kvalifikované a ekonomicky úspěšné plátce daně z příjmů, působilo 
by negativně na rozvoj ekonomických aktivit a mohlo by rovněž vést ke snaze vyhýbat 
se daňové povinnosti. 
 

2. Navržená právní úprava navíc zcela pomíjí skutečnost, že se u zaměstnanců, 
a to i u zaměstnanců nižší a středněpříjmové kategorie, základ daně z příjmů stanoví z 
tzv. superhrubé mzdy, tedy z hrubého příjmu navýšeného o sociální a zdravotní 
pojištění, které je povinen platit přímo zaměstnavatel. Pokud by mělo dojít 
k opětovnému zavedení progresivní sazby daně, muselo by to být spojeno 
i se zrušením tzv. superhrubé mzdy. 
 

3. Vláda ve svém Programovém prohlášení výslovně uvedla, že nehodlá 
zvyšovat progresi daně z příjmů fyzických osob. Vzhledem k tomu, že vláda 
připravuje zcela nový zákon o daních z příjmů, v němž se předpokládá zrušení 
tzv. superhrubé mzdy, stanovení univerzálního daňového základu a zjednodušení 
výběru daní, je zcela neúčelné krátkodobě měnit stávající systém daně z příjmů. 
 


